1-131/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 02 августа 2017 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Плотниковой А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ходус Н.В., предоставившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Качановой О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-09.08.2016 года Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от оперативной деятельности сотрудников правоохранительных органов, действуя в нарушение требований статей 14,23,24,25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленные следствием день и время, находясь в неустановленной следствием лесополосе города Приморско-Ахтарска Краснодарского края, путем сбора листьев с дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля, произраставших в лесополосе, незаконно приобрел, в целях сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенное при температуре +110 градусов по Цельсию, массой - 3,31 грамма, которое 13 февраля 2017 года, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 32 минут, находясь на пересечении улиц Набережной и Пролетарской города Приморско-Ахтарска Краснодарского края, незаконно сбыл гражданину, выступающему в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Сиплый», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, 13 февраля 2017 года, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 32 минут, встретился с гражданином, выступающим в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Сиплый», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району на пересечении улиц Пролетарской и Набережной в городе Приморско-Ахтарске Краснодарского края, где ФИО1, в этот же день, в вышеуказанный период времени, незаконно и безвозмездно сбыл гражданину, выступающему в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Сиплый», путем передачи из рук в руки газетного свертка, с находящимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенным при температуре +110 градусов по Цельсию, массой - 3,31 грамма, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», в Российской Федерации запрещен.

13 февраля 2017 года, в период времени с 13 часов 38 минут до 13 часов 53 минут, гражданин, выступающий в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Сиплый», находясь в кабинете № 42 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, добровольно выдал оперативному сотруднику Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, проводившему оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, газетный сверток с незаконно сбытым ФИО1 наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенным при температуре +110 градусов по Цельсию, массой.- 3,31 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным, крупным или особо крупным размером и которое было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему деянии и подтвердил суду свое согласие на особый порядок судебного разбирательства дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. Своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – по признаку незаконного сбыта наркотических средств.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что вину в предъявленном обвинении ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у него малолетнего ребенка.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил статьи 64 УК РФ и статьи 73 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, судом также не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности нет оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает его исправление невозможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 подлежит отмене условное осуждение, назначенное по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 09.08.2016 года, которым он был осужден по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, так как в период испытательного срока ФИО1 было совершено тяжкое преступление.

Наказание ФИО1 следует назначить по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание – 4 года лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Приморско-Ахтарского районного суда от 09.08.2016 года, которым ФИО1 был осужден по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год.

В соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 9 августа 2016 года и окончательно к отбытию наказания назначить ФИО1 4 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со 02.08.2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей – со 02.06.2017 года по 01.08.2017 года, включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материал негласного ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 13.02.2017 года; материал негласного ОРМ «наблюдение» от 13.02.2017 года; компакт- диск № с содержащейся на нем информацией, в виде одного цифрового файла «13.02.2017_13.20.48 avi», по материалам негласных ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств и «наблюдение», проведенных 13.02.2017 года, прозрачный файл- пакет, упакованные в конверт коричневого цвета; детализация телефонных переговоров абонента - № скопированная на компакт диск, упакованный в бумажный пакет - хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон, марки «

<

данные изъяты>: № и №, с сим-картой сотового оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским телефонным номером № сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», с абонентским телефонным номером № принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – возвратить законному владельцу, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой, высушенное при температуре + 110 градусов по Цельсию - 3,31. грамма (остаток 3,13), в газетном свертке; первоначальная упаковочная бирка; верхняя часть обрезанной полимерной бутылки, на которой обнаружены микроколичества наркотического средства – тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Приморско- Ахтарскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Н.В. Кучукова Приговор вступил в законную силу 15.08.2017 года